adulterinum denarium emi pluribus veris deariis, quo moneta falsa deprenditur. *Sacculo.*] crumena, saccus, sacculus, facellus, receptacula sunt nummorum. Ex eodem genere est sacciperium, quo tamen nomine maior quæpiam crumena significatur. *Prænotæ.* } id est, imprimè sigillum annuli tui signatorij, quo signanda signant. Plin. laudat priscorum vitam tanquam innocentissimam, in qua nihil signabatur: At nunc, inquit, cibi ac potus vindicatur annulo rapina: claves quoque ipsas signare non est satis. Mos hodièque durat: ut aurei sacculo conditi annulo prænotentur, & per nummularium explorentur probi sint an adulteri, ponderisque legitimi. *Repræsentatus est iudicio.* } Quem iussisti modis omnibus silti oportere. *Curriculo.*] cursim. *Taberna.*] Medicinam intelligit: sic enim Plautus appellat medici tabernam. Tales hoc tempore tabernæ spæciariæ nominantur. & spæciarij aromatarij, à spæciebus venalibus: sic enim aromata vulgo dicuntur. qua ditione & Macrobius & Hieronymus, & iurisconsulti vuntur. *Prolatam.* } scilicet pecuniam: dicticōs est, quippe intelligimus, medico adhuc in serum perorante, allatam sibi id horæ eoque momento pecuniam, quam proferens: Ecce, inquit, vobis exhibeo, ut noxa seruulis fiat manifestior. *Insimulari veneni.*] accusari de veneno: sic enim veteres dixerunt, ut antè diximus. *Frater.*] Corrigo, alter: non potest, inquit alter accusari de veneno, quod seruus comparauerit: ipse enim noxius est, non aliis. Vel dic, frater illius defuncti insimulandus non est veneni per serum comparati, sed ipse seruus. *Comparauerit.* } interrogatiū legendum.

*Ingens exinde verberonē\** corripere  
trepidatio, & in vicem humani coloris  
succedit pallor infernus; pérque uniuersa  
membra frigidus sudor emanabat.  
Tūc pedes incertis alternationibus cō-  
monere: modò hanc, modò illam partem  
scalpere capitis: & ore semiclauso bal-  
butiens, nescio quas\* affamias effutire;  
ut eum nemo prorsus à culpa vacuum  
merito crederet. Sed renalescente pror-  
sus astutia, constantissimè negare &  
\* accersere mendacij medicum non de-

*Corripere.*] cor-  
ripuit, invasit. In-  
uicem humani.] in  
locum. *Frigidus*  
*sudor.*] Ex for-  
midine immo-  
dica sudore frigi-  
da homo perfundit  
ur, iuxta illud:  
Frigidus & toto  
manabat corpore  
sudor. Hippocra-  
tes, Galenus, Cor.  
Celsus, sudorem  
frigidum pestife-  
rum, & maturæ

mortis signum esse prodiderant. Cur salsus fit sudor, docet Aristoteles in problema tis: à maximo vate dictum est scitissimè: Salsusque per artus Sudor iit. Incertis alternationibus. } Expressit affectum hominis conscienti & scelerati, qui prensus & rationibus confutatus commouet pedes alternatione ex titubatione, scalpit caput, & verba parum explicata balbutit. Partem scalpere capit. ] Pro scalpebat qui efformati sunt, & molles, dicuntur digito uno caput scalpare. quod in Pompeium dixit Calvus: & à Iuuenale morsu satyrico usurpatum. Qui digito scalpunt uno caput. præterea fontes scalpunt caput, deprehensi in criminis manifesto, quod inficiari non queunt. Inter signa conscientiae apud docto-

sinit. Qui\* propter indicij religionem, cum fidem suam coram lacerari vide-ret, multiplicato studio verberonem illū contendit redarguere: donec in suum magistratum ministeria publica contrectatis nequissimi servi manibus, annulum ferreum deprehensum cum signo sacci-li conferunt: que comparatio præcedentem roboranit suspicionem. Nec rotata, \* ne ceculeus, more Graecorum, tormentis eius apparata iam deerant: sed obfirmatus mira præsūptione, nullis verberibus, ac ne ipso quidem succubuit igni. Tum medicus: Non patiar, inquit, Hercules, non patiar, vel\* circa fas de innocentie isto iuuene supplicium vos sumere: vel hunc, ludificato nostro iudicio, poenam noxijs facinoris evadere. Dabo enim rei præsentis evidens argumentum. Nam, cum venenum peremptorium comparare pessimus iste gestiret: nec meæ seclæ crederem conuenire, canas ulli præbere mortis: nec exilio, sed saluti hominum medicinam quaesitam esse didicissem: verens, ne si daturum me negasset, intempestiva repulsa via sceleri subministrarem: & ab alio quo-piam exitiabilem mercatus hic potio-nem, vel postremum gladio, vel quoni-telo nefas inchoatum perficeret: dedi non venenum, sed somniferum mandragoram\* illum grauedinis comperte famo-sum, & morte similimi soporis \* effica-cem. Nec mirum, desperatissimum isti latro-

latronem, certum extreme pœne, que  
mores maiorum in eum competit, cru-  
ciatus istos ut leniores facile tolerare.  
Sed si vere puer meis tēperatā mani-  
bus sumpsi potionem, vinit, & dormit:  
& protinus marcidō sopore discussō, re-  
meabit ad diem lucidam. Quod si verè  
peremptus est, si verè morte præuentus  
est, queratis licet causas mortis eius a-  
lias.

res rhetoricos  
sunt & hæc: expal-  
luisse, titubasse, in-  
constanter locu-  
tum esse, concidil-  
se. Nescio quas af-  
famias effutire. ] nu-  
gas & ineptias me-  
ras loquebatur.  
Effutire est (vt do-  
cent grammatici)  
ineptè loqui, &  
verba lapsantia ac  
furilia funditare.

Horat. Effutire leues indigna tragœdia versus. Affamiae vero dicuntur ineptiae, & nugatoria verba, atque lapsantia, ut antè dictum est. Mendacij arcere, id est accusare de mendacio. arcere accusare est, ut docet Diomedes in primo, quod verbum ab arceo nascitur: Etenim alium accusare, à maleficiis arcere est, cum genitivo coniungitur: ut apud M. Tullium, Maiestatis arcetur. Diuus Augustinus in libro de mendacio, docet mendacium longè esse fugiendum. & discerniculo quodam octo genera mendacij facit, quod & in Decretis canoniceis 22. qu. 2. copiosissime explicatum est. apud Persas, Herodoto & Xenophonte testibus, dicere mendacium erat criminissimum quorum filii tribus potissimum rebus instituebantur: equitare, arcus agittas excutere, & vera loqui. Vir bonus (ut Pub. Nigidius refert) præstarē debet, ne mentiatur: prudens, ne mendacium dicat. namque inter mendacium dicere, & mentiri, distat: qui mentitur, ipse non fallitur, sed alterum fallere conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur. Verum mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est, ut Quintilianus asserit: & diuus Hieronymus docet, scribens de officioso mendacio. Contundit. ] Melius est legere Contundit, pro eo quod est instat, vrget, conatur. Minis-  
teria publica. ] ministri publici, quales sunt apparitores, lictores, viatores. sic dicimus ministeria, ut seruitia, pro ministris & ser-  
vis. Annulum ferreum. ] Apud veteres annulis tantum fer-  
reis vtebantur: & ( ut auctor est Plinius) longo tempore ne  
senatus quidem Romanus annulos aureos habuit: unde &  
sponsæ annulus ferreus mitti solitus erat, isque sine gemma,  
Qui ob legationem acceperant annulos aureos, in publico illis

tantum vtebantur , intra domos verò ferreis : & olim in ferreo annulo equites iudicesque intelligebantur. Mox adeò promiscuum id esse cœpit , vt cum seruitiis quoque communicaretur. Meritò ergo & scienter dat nunc Lucius noster annulum ferreū seruo, ex ritu scilicet & more maiorum. Refert id Plinius, seruos ferrum auro cingere cœpisse. Prisci apud nos annulum vngulum vocabant: Græci dactylion appellant, à digito, qui Græcè σάκτυλος dicitur. Vnde & dactylotheca , pro repositorio annulorum. & hoc est quod intelligi voluit Plinius, sic scribens: Id Græci à digitis appellauere. Condulum quoque, & condalium annulum dixerunt. Plautus in Trinummo: Inter eos ne homines condilium te redipisci postulas. Græci & nostri symbolum: sic apud Terentium , symbolum dare. & de symbolis esse , ad annulos refertur , qui pro arrha collationis ad ientaculum siue prandium faciendum deponi solent. Non me præterit , symbolum dici collationem: hoc est , quod plures in vnum conferunt. Vnde & symbolo Apostolico inditum nomen , quo Apostoli in vnum contulerunt , quod vnuſquisque sensit. Symbola quoque in re militari nuncupantur signa vel indicia , quæ vnuſquisque dux distincta suis militibus tradit , vt si forte occurrerit quis de quo dubitetur , symbolum probat si sit hostis vel socius. apud Terentium quoque exponere potes , sicut non patum multi exponunt , symbola pro collatoribus siue comedialibus. sic enim vulgo appellantur : quæ adolescentuli in vnum pro rata conferunt causa prandij , vel coenæ , vel ientaculi. Vnde hodiéque in vsu est , collationem facere , pro ientaculum sumere , quoniam scilicet id ex collata pecunia plerumque fieri solet. in Decretis canoniciis distinct. 43. sic scriptum legitur : Non oportet clericos ex symbolis ( quæ vulgus comedialis appellat ) conuiua celebrare. Eadem conferta dicuntur. A symbolo diciuntur eleganti vocabulo asymbolos , qui est immanis & liber à symbolo conferendo : sicut saepe in conuiuiis , quæ fiunt ex symbolis collationib[us]que complusculorum , erit vnuſ & alter , qui nihil conferent: hi eleganter dicentur asymboli. A. Gellius: Ne omnino (vt dicitur) immunes & asymboli veniremus , conuectabamus ad coenulam , non cupedias ciborum , sed argutias questionum. ubi annotandum , cupedias poni pro lauitoribus eduliis, sicut suo loco copiosissimè perscripsimus. Nec rota. ] De rota Græciensi, quæ inter dira tormentorum genera annumeratur , suprà dictum est: cuius & Plutarchus commeminit , scribens fuisse quosdam inhumana crudelitate præditos , vt iub et rem

rent rotam induci, & carnifices cum securibus expediri ad Phocionem lacerandum. Ecceius quoque tormenti genus est, cuius Seneca, Valerius, Cicero, & cæteri meminerunt. Quidam ardentein laminam eis tradunt, qua homines cruciabiliter torquentur. Equuleus dicitur pusillus equus, ab equo diminuto vocabulo. M. Tullius in Verrinis: His equitabit equuleis. Plinius in 7. Quapropter surreptis statim pullis in tenebris equarum vberi, alinarumve equuleos admouent. *Nec succubuit ignis.* } Inter crudelia barbaricæque genera cruciatus est ignis, cui tormento qui non succubuit, nulli succumbet. Sævitia (ut scribit Seneca lib. 2. epistolarum moralium) commenta est eculeos, cruces, vncum, & tunicam illam alimentis ignium illitam & intextam. Hæc tunica optimo epitheto molesta à Iuuenale & Martiale nominatur. Inueniuntur autem plerique patientia siue duritia tormentorum tanta prædicti, ut tormenta contemnant, ut exprimi ab eis veritas vlo modo non possit. Ideoque quæstioni non semper fidem habeadami esse, verè & prudenter monet Vlpianus. *Hercules.* ] Iusurandum est. *Circa fas.* } Legendum est, contra fas. *Venenum peremptorium.* } mortiferum, à perimendo peremptorium dictum. Sic apud iurisconsultos Tit. de iudiciis: peremptorium edictum dicitur, ex eo quod perimat disceptationem inter litigatores; hoc est, ultra non patiatur aduersarium tergiuersari. Prisci peremptalia fulgura appellauere, quæ superiora portenta perimunt, id est tollunt. *Gestiret.* ] Cuperet. *Meæ sectæ conuenire.* } Medicina ad salutem hominum, non perniciem reperta est. proinde medicorum sectæ non conuenit venena propinare, quorum ars omnis studium ac vigilantia est in salutarib. remediis dandis: sic Hippocrates discipulos adiurat, ne dolo malo scientes cuiquam mortalium noxia medicamenta propinent. Legimus apud iurisconsultos ad legem Corneliam de veneficiis: Qui malum venenum necandi hominis causa fecerit, vel vendiderit, vel habuerit, plectendum esse, & eiusdem legis Corneliae poena afficiendum. præterea senatusconsulto effectum est, ut pigmentatij poena huius legis teneantur, si cui temere venena dederint. *Nec exitio, sed salutis.* ] Omnibus mortalibus medicinam utilissimam esse, celeberrimi auctores prodiderunt: tanquam nullum hominum genus, nullus sexus, nulla ætas sit, quæ non utilitatem ex medicina peccat. cuius artis auctores accepimus deos, siue ut hæc infirmitas hominum haberet adiumenta aliqua, vel solatia: siue tantum huic arti tribuere maiores, ut eam vix crederent humanis potuisse ingenij inueniri: siue ipsa medicina per se sacra res est.

Græcè iātēs dicitur medicus : vnde archiatros princeps mediorum , quo nomine Æsculapium insigniter appellauere , tanquam præsidem deūmque medicorum : vt ostendit August. in tertio de Ciuitate dei . Verius & melius à diuo Hieronymo archiater dictus est seruator noster , qui medicus est Christianorum , & languentium animarum præsentissimus opitulator. In Codice imperatorio archiatros legimus priuilegiis imperatoriis decorari , vbi ridiculè commentatores exponunt archiatros pro militantes inermi militia . Cassiodorus ait , archiatros esse salutis magistros . *Veteres.*] Corrigere , verens , id est timens . *Ab alio quo piam.*] Id est , à medico alio insincero , & minus probo , quales multi hodiéque reperiuntur , qui potionem mortiferam pro salutifera dare nihil verebuntur , accepta mercedula . vnde sit , vt medicus sœpe capitalis existat . & cum soli medico hominem occidisse summa impunitas sit , experimenta per mortes agunt , & venena pro medicamentis vel incitia vel improbitate propinat .

*Somniferum mandragoræ.*} Duo sunt genera mandragoræ , mas & femina : candidus mas , nigra foemina existimatur . Ferunt mala auella narum nucum magnitudine , & effossuri cauent contrarium ventum , & tribus circulis antè gladio conscribunt . Succus sit & ex malis , & ex caule deciso cacumine , & radice . odor ei grauis , sed radicis & malis grauior : mala maturata in umbra siccantur , succus ex his sole densatur : vis mandragoræ somnifica est pro viribus bibentium : media potio cyathi vnius , potulariore etiam moriuntur . Bibitur autem sectiones stionésque , ne sentiantur . Qui dam solo odore & olfactu somnum quietunt . Scribit Auicenna in Simplicibus , mandragora somnum conciliari , & subetiam fieri , essèque medicamentum contra vigilias , quæ & ipsæ inter morborum genera numerantur . Apud Græcos celebre est , *υπὸ μὲν ἀρχέρην καθάδεις :* id est , ultra mandragorā dormis . Mandragoræ , vt inquit Suidas , *σαρκίς καρπός τῆς ποντικῆς .* i.e. fructus est somnificus & obliuionis effector . Columella in libro de cultu hortorum , semihominem mandragoram scitè appellat , propterea quod radix eius simillima est homini , vt docet Auicenna , & vulgo proditur . Cæterum quamvis iurisconsulti interdicant , ne pigmentarius mandragoram , cicutam , aconitum , aliaque venenata temerè det : tamen hic medicus pro veneno succum illum mandragoræ habentem vim somnificam dedit , cuius etsi noxiæ sunt vires , non tamen mortiferæ , vt ita obuiam iret improbitati serui , gestientis compare mortiferum venenum . Non ab re est hoc in loco commemorare exemplum proditum à Frontino , in libris Strategematis .

con. Hannibal missus à Carthaginensibus aduersus Afros rebellantes, cum sciret gentem audiam esse vini, magnum eius modum mandragora permiscuit, cuius inter venenum & soporem media vis est. tunc prælio leui commisso, ex industria cessit: nocte deinde intempera relicto intra castra vino infecto, sugam simulauit: cùmque barbari occupatis castris in gaudium effusi medicamentum metum avidè hausissent, & in modum defunctorū strati iacerent, reversus caput eos, ac trucidavit. *Græcum compertæ famosum.*] Consimiliter Plinius de mandragora loquens inquit: Sic quoque noxiæ vires grauedinem afferunt, etiam olfactu. Ut obique grauedo ponitur pro torpore mardido, & capitis grauitate somnolenta. Alias grauedo significat distillationem humoris ex capite, quæ teste Cor. Celio nares claudit, vocem obtundit, tussim siccum mouet. Hippocrates Græcique coryzas nominant. Vnde grauedinosi dicti, huic morbo obnoxij: ut in commentariis Tusculanarum quæstionum vberius scripsi. *Certum extreme pœna.*] Sic veteres loquuntur: ut certus fugæ, certus spei. Extrema pœna ponitur pro ultimo supplicio. Ultimum autem supplicium mortem solam interpretatur, ut docent iurisconsulti titulo de pœnis. *Puer meus temperatam manib.* {*Lego, meis:* ut sit, meis manibus temperatam. *Queratis causas alias.*} Cum ego potionem mandragoræ somnificam tantum dederim, si mortuus est, mortis causa aliunde est, quam ego nescio.

*Ad istum modum seniore adorante,* placuit, & itur confitim magna cum festinatione ad illud sepulchrum, quo corpus pueri depositū iacebat. Nemo de curia, de optimatib. nemo, ac ne de ipso quidem populo quisquam, qui non illic curiosè confluxerit. Ecce pater suis ipse manibus, cooperculo capuli remoto, commodum discusso mortifero sopore, surgentem postliminio mortis deprehendit filium: cùmque complexus arctissime, verbis\* inpar, praesente gaudio produxit ad populum. atque ut erat adhuc felibus amiculis\* instricatus atque obdi-

*Adorante.* Orante, causam a gente, adorare enim apud antiquos significat agere: vnde & oratores dicuntur qui mandata populi agunt: auctor Festus Pompeius. M. Varro ab ore orare, & oratores, & orationem dici scribit. Itur, Scilicet ab omnibus, sic Virg. Itur in antiquam filiam. Cooperculo

capuli.] tegumento orificioque sepulchri. De capulo, & capulari sene, & capulari reo iam dictum est.

**Commo<sup>rum</sup>.** { tūc, iam illo momento, illo tempore: ut sāpe apud hūc scriptorem. Postliminio mortis. } Sic & in Floridis, Veliut ab inferis post liminio domum retulit. de postliminio suprà satis

multa. *Verbis impar.* Id est, qui verbis explicare non poterat, nec dicendo æquare gaudium intimum, quo afficiebatur senex ex improvisa salute filij. *Feralibus amiculis.* Amicula feralia sunt vestimenta, quibus cadauera defunctorum vestita in sepulchro conduntur. scribit Plutarchus in problematis, quod mortui corpus albis vestibus inducatur ob puritatem: quippe color albus, solus sincerus ac purus, minimèque infectus est: sic & defunctus videtur esse factus quiddam simplex & purum, omnique mixtione secretum: vnde & in luctu mulieres albis vestib. amiciebantur. Amiculatus dicitur à Solino, indutus amiculo & veste. *Instrictus.* faciatus, & quasi vinculatus. *Obditus.* septus, opertusque obdere est perire. *In medium nuda veritas.* Tanta vis veritatis est, vt improbitate malorum depressa tamen emergat, vt interclusa respiresque oppugnati possit, non possit expugnari, nec diu delitescere. Meritoque vetus poeta Veritatem Temporis filium esse dicit. Veritatis oratio simplex est, vt inquit Seneca. In tabula Cebescriptum legimus, quod ἀλήθεια, id est veritas, πρωτεῖαι, hoc est disciplinæ est comes. in consilio Darij regis pronunciatum est, veritatem omnibus antistare: eam fortissimam iudicari, quia nihil contra eam iniquitas valet: & cum cætera quæ fortia videntur mortalia, citoque deficientia probentur: veritas & immortalis est, & sempiterna: auctores Esdras & Iosephus. *Patibulo suffigitur.* Fin crucem tollitur. Antiqui gaballum dixerunt crucem & patibulum M. Varro: Nos barbari innocentes in gaballum suffigimus.

tus,\* deportatur ad iudicium puer. lamen que liquidò serui nequissimi, atque mulieris nequioris patefactis sceleribus, procedit in medium nuda veritas: & noueroe quidem perpetuum iudicium exilium, seruus vero patibulo suffigitur, & omnium consensu, bono medico sinnuntur aurei opportuni somni pretium. Et illius quidem senis famosa atque fabulosa fortuna, prouidentiae condignum accepit exitum: qui momento modico, immo puncto exiguo, post orbitatis periodum, adolescentium duorum pater repente factus est.

*LXXXVII.*

*Amicula feralia.* sunt vestimenta, quibus cadauera defunctorum vestita in sepulchro conduntur. scribit Plutarchus in problematis, quod mortui corpus albis vestibus inducatur ob puritatem: quippe color albus, solus sincerus ac purus, minimèque infectus est: sic & defunctus videtur esse factus quiddam simplex & purum, omnique mixtione secretum: vnde & in luctu mulieres albis vestib. amiciebantur. Amiculatus dicitur à Solino, indutus amiculo & veste. *Instrictus.* faciatus, & quasi vinculatus. *Obditus.* septus, opertusque obdere est perire. *In medium nuda veritas.* Tanta vis veritatis est, vt improbitate malorum depressa tamen emergat, vt interclusa respiresque oppugnati possit, non possit expugnari, nec diu delitescere. Meritoque vetus poeta Veritatem Temporis filium esse dicit. Veritatis oratio simplex est, vt inquit Seneca. In tabula Cebescriptum legimus, quod ἀλήθεια, id est veritas, πρωτεῖαι, hoc est disciplinæ est comes. in consilio Darij regis pronunciatum est, veritatem omnibus antistare: eam fortissimam iudicari, quia nihil contra eam iniquitas valet: & cum cætera quæ fortia videntur mortalia, citoque deficientia probentur: veritas & immortalis est, & sempiterna: auctores Esdras & Iosephus. *Patibulo suffigitur.* Fin crucem tollitur. Antiqui gaballum dixerunt crucem & patibulum M. Varro: Nos barbari innocentes in gaballum suffigimus.